

Tjänsteställe, handläggare
Kultur och ideell sektor, Isak Bergström

Sammanträdesdatum
2024-12-06

FöredragningsPM
Dnr: 24RS4599

Organ
Kulturnämnden

Region Örebro läns stöd till studieförbunden 2025

Förslag till beslut

Kulturnämnden beslutar

att fastställa fördelning av stöd till studieförbund för år 2025 enligt bifogat förslag till en kostnad av 19 464 361 kronor.

Sammanfattning

Varje år delar kulturnämnden ut föreningsstöd och stöd till studieförbund för att skapa förutsättningar för ett starkt civilsamhälle i länet. Stödet till studieförbunden delas ut till Örebro läns bildningsförbund samt ett antal studieförbund enligt riktlinjer antagna 2020-09-23. Inför 2024 fick dessa riktlinjer sitt fulla genomslag då kulturnämnden under pandemiåren beslutat om vissa undantag. Inför 2025 så har både pandemiåren och de nya riktlinjerna en fortsatt påverkan på fördelningen vilket i praktiken speglar och förstärker en justering i verksamheternas omfattningar som i vissa delar låg på en nivå före pandemin, men som nu efter pandemin landat på en helt annan nivå. Detta innebär sammantaget att samtliga studieförbund som tidigare fått stöd finns med i årets fördelning, med undantag för Kulturens bildningsverksamhet som har lagt ned på nationell nivå.

Förslaget om fördelning för 2025 bifogas i bilaga och uppgår till en kostnad av 19 464 361 kronor. Beloppet innebär på totalen en uppräkningsökning med 2,4 procent jämfört med 2024.

Ärendebeskrivning

Förslaget på fördelning av stöd till studieförbund 2025 hittas i beslutsunderlagets bilagor. Stödet delas ut till Örebro läns bildningsförbund samt åtta studieförbund och innebär en uppräkningsökning med 2,4 procent jämfört med 2024.

Tjänsteställe, handläggare
Kultur och ideell sektor, Isak Bergström

Sammanträdesdatum
2024-12-06

FöredragningsPM
Dnr: 24RS4599

I oktober 2023 kom beskedet att Kulturens Bildningsverksamhet lägger ner sin verksamhet på nationell nivå och därmed även i Örebro län. Folkuniversitetet fanns inte med i fördelningen för 2024 eftersom de då inte klarade kravet på regional spridning, men inför 2025 klarar de detta krav. Studieförbundet SISU som är en del av idrottsrörelsen får inte stöd genom detta beslut utan finns inom föreningsstödet.

I fördelningen inför 2025 kan några förändringar noteras: några studieförbund visar ökad verksamhet utifrån den statistik som fördelningsmodellen bygger på, medan andra visar minskad verksamhet utifrån statistiken. De studieförbund som därmed föreslås få ett ökat stöd jämfört med 2024 är Medborgarskolan, Studieförbundet Bilda, Folkuniversitetet, Sensus och ABF. De studieförbund vars stöd föreslås minskas är Studiefrämjandet, NBV och Studieförbundet Vuxenskolan.

Studieförbunden är tillsammans med folkbildningen i stort omnämnda både i Region Örebro läns regionala utvecklingsstrategi, kulturplan samt i plan för civilsamhälle och social ekonomi. Bland annat lyfts studieförbundens betydelse för kulturlivet, för ökat deltagande, för den demokratiska utvecklingen och i vissa arbetsmarknadsfrågor samt att Region Örebro län ska skapa förutsättningar för ett starkt civilsamhälle och en stark folkbildning. Samtidigt står studieförbunden de närmaste åren inför stora förändringar och utmaningar; Folkbildningsrådet införde 2024 ett nytt system för statsbidragsfördelning, regeringen har utrett styrningen av folkbildningen och den statliga budgetramen för studieförbunden minskar under åren 2023 till 2026 från 1,8 miljarder till 1,3 miljarder. Dessa förändringar och utredningars förslag har ännu inte materialiserats fullt ut men deras påverkan väntas vara stor och Region Örebro län har anledning att noga bevaka detta.

Bedömning

Förslaget till fördelning av stöd till studieförbunden för år 2025 innebär att Region Örebro län skapar förutsättningar för ett civilsamhälle och en folkbildning som på kort sikt är fortsatt stark och diversifierad. Effekter från pandemin dröjer dock kvar i viss utsträckning och de långsiktiga konsekvenserna av de stora förändringar studieförbunden står inför är svåra att överblicka, vilket innebär en viss oro i bedömningen på lång sikt.

Tjänsteställe, handläggare
Kultur och ideell sektor, Isak Bergström

Sammanträdesdatum
2024-12-06

FöredragningsPM
Dnr: 24RS4599

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven

Studieförbund som tar del av detta bidrag representerar verksamheter vars inriktning stödjer insatser inom ovanstående områden. Studieförbundens verksamhet riktar sig primärt till deltagare som är 13 år eller äldre.

Ekonomiska konsekvenser

Fördelningsförslaget ryms inom fastställd budget för 2025.

Uppföljning

En majoritet av de studieförbunden som Region Örebro län stödjer är återkommande från år till år. Varje ansökan ska innehålla bland annat verksamhetsberättelse, verksamhetsplan, resultat- och balansrapport och budget. Region Örebro län har också rätt att göra en fördjupad uppföljning av organisationer som får stöd och förbehåller sig rätten att låta genomföra kvalitetskontroll av utförd revision. Organisationerna ska vid begäran lämna de uppgifter och verifikationer Region Örebro län behöver för sin granskning. Det innebär att det finns goda förutsättningar att följa upp och anpassa stödet inte bara utifrån varje års ansökan, utan även utifrån organisationernas utveckling över tid.

Beslutsunderlag

- FöredragningsPM kulturnämnden 2024-12-06 Region Örebro läns stöd till studieförbunden 2025
- Bilaga – Studieförbund, förslag och uträkningsmall 2025
- Bilaga – Riktlinjer för Region Örebro läns stöd till studieförbunden

Katarina Strömgren Sandh,
Områdeschef Kultur och ideell sektor

Skickas till:

Samtliga sökande
Ekonomiavdelning för regional utveckling